

# KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Czerwca. — Rok 1841.  
Poniedziałek.

№ 169.

Jutro, ŚŚ. Piotr i Paweł Apost.;  
Uroczystość. Kurjer nie wyjdzie.

Wczoraj w Kościele Metropolitalnym S. J. a n a, rozpoczęło się 40sto-godzinne Nabożeństwo z rana. W czasie Iszej Mszy ś. śpiewanej zaczętej o godz: 7ej, muzyka grała dzieło *Szydermaiera*, a w czasie Summy *Hajdena*. To Nabożeństwo zakończone będzie intro wieczorem po solennych Nieszporach i Kazaniu konkluzyjnym, iako w dniu uroczystości ŚŚ. Piotra i Pawła Apostołów. W kościele XX. *Augustjanów* Amatorowie i Artysty grali Mszą *Lasera*, Graduale *Santmana*, Ofertorium *Djabellego*. W kościele *Popaulińskim* Artysty na wotywe grali Mszą *Szydermaiera*, na sumę *Humla*, na Graduale *Rajczak* grał solo. W kościele XX. *Piñarów* wykonano Mszą J. *Krogulskiego* Nr 2, i Ave maris stella K. N. *Wysockiego*. — W dniu 25tym b. m. i r. Starozakonny Izrael *Giełdziński* lat 21 mający, przyjął Chrześc. Święty w Kościele XX. *Franciszkańców* Warszawski, na którym nadano mu imię *Ignacy*, nazwisko zaś przybrał sobie *Piętecki*; Rodzicami jego Chrześc. byli JW. *Tymowski Szamb:* Dw. J. C. K. M. Sekr: Sta.; z JW. *Teklą Pawłowską* Małżonką Jen. — Stroskany Mąż po zgonie ś. p. *Małgorzaty z Łatopolskich Royer* (Roie), zmarłej wczoraj w 38mym roku życia, uprasza Przyjaciół aby raczyli znaleźć się na exportacji zwłok Jej jutro o go: 4tej z południa z Kaplicy OO. Reformatorów, na smę: Powąc. — Ktoby chciał oglądać *Rysia* a przytem zachować oszczędność, raczy połączyć się z kilką osobami, gdyż 6 lub więcej razem, płacą tylko gr. 15 od osoby. Z saskiego ogrodu wpłynęło zł. 21 gr. 15. Z puszeki w sklepie Pana *Frydrycha* przy oglądaniu kwotlibetu wpłynęło zł. 12 gr. 22. Wczoraj w Redakcji Kurjera zaen J. złożył zł. 60, pochodzące z zakładu, a przeznaczone dla 2ch nieszczęśliwych. — *Wystawa*. Wychodząc z sali już opisanej do obocznej N<sup>o</sup> V oznaczonej, widzimy w oknach kilka dziesiąt przedmiotów ze szkła kryształowego tak białego iak i kolorowego z hut *Załączek* Ref: St: Winc: *Niepokojczyckiego* i *Czechy P. Ig: Hor-*

*dliczki*. W oknie środkowym umieszczone są wyroby *terrolitowe* z fabryki *Lubartowskiej* przez Hr: *Pawła Zubińskiego* nadesłane, o których zaletach i użyteczności wspominaliśmy już nie raz. W tej sali mieszczą się również sajjany i skóry z fabryk PP. Br: *Lampe* i *Jana Liedtke*, wyroby te noszą cechy trwałości, a kolory są żywe i iednostajnie rozprowadzone. Dalej umieszczone są wyroby siodlarskie PP. *Edw: Ströhmer*: siodło damskie i męzkie, oraz inne drobniejsze przedmioty są nader pracowicie wykonane. Na przeciw stoi szafa z wyrobami rymarskimi, szorami, i t. p. Pana *Fryd: Bransteter*, wyroby te są brzami ozdobione. Obok mieści się stół zasłany próbkami papieru uprzywilejowanej CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ papierni Banku Polsk: w *Jeziornej*. Doskonałość tych wyrobów ocenia codziennie Publiczność; sam zakład jeden z najokazalszych w kraju tutejszym jest na drodze ciągłego postępu. Z tej fabryki pochodzi papier części biletów bankowych w obiegu będących. Na ścianie lewej od wchodu rozwieszono są wyrobki wyrzynane z drzewa krajowego, a mianowicie: *zabłoni*, *gruszy*, *trzmieliny* i *sakłaku*; pod spodem ustawiono rozetę posadzki gustownie przez *Jak: Eichmüllera* ułożonej. Dalej są rozliczne wyrobki, wełniane i lniane, pochodzące z fabryk więziennych Królestwa od lat kilku dopiero zaprowadzonych. Na pulkach serwantki, ustawione są figurki i lalki z masy i innych materjałów w fabryce *Gotlieba Laskiego* wykonane. Nie iedna Matka pomnąc na kochane dziatki, spoglądała z radością na te cacka więcej dostatecznie iak na cel i przeznaczenie wykonane. Srodek sali N<sup>o</sup> V. zajmują: aparat do kąpieli deszczowej z pompą i kapielą fontanową; wanna do kąpieli zwyerajnej potężona z apparatus do tuszowania; dobrze urządzona sikawka do polewania; fotel żelazny podróżny, składany, mogący zmieniać się w łóżko obozowe z poduszkami sajjanowemi; obok takż fotel złożony, okazujący iak małe

miejsca w tym stanie potrzebuje; dalej fotel na biegunach żelazny, okryty kobiercem z pulpitem do czytania i łóżko składane z tłumokiem. Wszystkie te wyroby pochodzą z fabryki PP. *Minter* i *Syn*, o której już wspomnieliśmy przy opisie pierwszej sali. Oprócz tego PP. *Minter* dali na wystawę stolik z blachy i rur dętych (fer laminé et creux) biało lakierowany z malowanym wieńcem kwiatów. Stolik ten mieści się w sali głównej, gdzie również umieszczone są inne pożyteczne wyroby wzmiankowanej fabryki, jako to: sprzęty toaletowe damskie, ławeczka z aparatem do rozgrzewania nóg, Clysopompe, maszyny do obierania robactw lub wytępiania go dymem. Ciekawe są rozety z kompozycji nasładującej srebro, na axamencie rozłożone, a fotel żelazny do czytania w sali obrazowej umieszczony, zda się sam zapraszać do spoczynku. (Dalszy ciąg nastąpi).

— Nakładem Księgarni S.H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nro 486, wyszedł 4ty poszyt dzieła: *Życie Marszałków francuz: z czasów Napoleona, z 34 rycinami rytymi przez najpierwszych artystów francuz: podług oryginalnych obrazów z galerji Wersalskiej*. Poszyt ten zawiera Życie Marszałków: *Davoust, Bessières, Lefebvre, Kellermann*, z 4ma rycinami wystawiającemi tych sławnych Mężów w całych figurach i wielkich mundurach. Prenumerata na całe dzieło w 8iu poszytach przyjmuje się w War: po zł. 32; na prowincji po wszystkich Pocztaństach i Stacjach pocztow: po zł. 36 wraz z pocztą. Cena poprzedniego dzieła: *Życie Napoleona*, zł. 45. — Kto chciał połączyć się z *Warszawą* dnia wczorajszego, musiał wstać rano; i nie źle na tem wyszedł, bo przez chwilkę przynajmniej odetchnął mniej rozżarzonem powietrzem. W tym zamiarze zebrało się z rana w Ogrodzie Wód mineralnych więcej 500 osób: było Dam wiele; młodziuchnych, pięknych, uroczych; tualet świeżych, lekkich i eleganckich tyleż; sukien śnieżnych, przejrzystych szalików, kapelusików o niemal lżejszych od owych rękawiczek nieważkich, które dał na wystawę P. *Kiszauer*, co niemiara. Artysta *Rajczak* w połączeniu z Orkiestrą *Kubetki*, wykonywał część swoją na trąbce. Jutro ma grać znowu w czasie przechadzki porannej we wzmiankowanym ogrodzie.

Orkiestra wykona nowe Kontredanse z Kastanietami Kapelmistrza *Pohlensa*; wczoraj grała walec romantyczne *Lannera*. Spacery po południowe raczej późno wieczorne, sily trybem z wyciecznym. — Karietan *Stolarzski*, lat 15 liczący, syn *Stolarza* na Pradze zamieszkałego, onegdaj kąpiąc się w miejscu niewytkniętem, utonął. Ciała jego nie wydobyto. — Wczoraj przywołani, w Wielkim Teatrze po Izszym akcie *Lunatyczki* JP. *Matuszyński*, tenże po 2gim, i po ukończeniu 2-kroć, oraz obie JPanny *Riwoli*. W Rozmaitości po *Miłości* i *Grze* JPani *Halpert*, JPP. *Komorowski* i *Jasiński*. — Woda na Wiśle przybiera.

*Anglja*. — Lord *Ingestrie* na posiedzeniu izby niższej 15go b. m. potwierdził wiadomość, o wynalezieniu nowej strasznej maszyny wojennej przez Pana *Warner*, i polecił, aby tego wynalazku jeszcze nie rozgłaszano dla zapewnienia go na własność Anglji. — Uniwersytet *oxforcki* mianował Xcia *Alberta* Doktorem prawa cywilnego. — Ministrowie umyślili podać się do dymisji, gdyby Lord *Jan Russel* nie został obrany Członkiem Parlamentu z miasta *Londynu*. — W *Nottingham* z okoliczności wyborów wazły niespokojności, musiano użyć siły zbrojnej aby utrzymać porządek. — Wzrastający handel na przykładku *Dobřejnadzioci*, wymaga założenia izby handlowej w tamecznym mieście przyładkowem. — Nowo-mianowany Biskup w *Worcester*, musiał wrócić do *Londynu*, ponieważ pałac biskupi został zabrany przez wierzycieli zmarłego poprzednika. — Na giełdzie londyńskiej biega wiadomość, że rząd *Austrjacki* zawarł w *Paryżu* pożyczkę 300 milionów zł.

*Francja*. — Izba Parów 17go b. m. uchwaliła niektóre paragrafy budżetu. Baron *Mounje* (Munje) przy tej okoliczności wspomniął o nadużyciach w *Algierskiem*, mianowicie o okrutnych tak zwanych naziadach (racjach) wypleniających ludność w sposób barbarzyński; przyznał iednak że ten rodzaj prowadzenia wojny, od niejakiego czasu ustaje. Marszałek *Soult* (Sult) podziękował za sprawiedliwość przyznaną Rządowi, i zapewnił że obie strony wojujące zaniechały mordowania ienców. — Zeszłego roku 389 fabryk było we Francji czyn-

nych. — W święto BOŻEGO CIAŁA w większej liczbie miast na prowincji procesje odbyły się z wielką uroczystością. — P. Alexan: *Dumas* wyjechał do *Liworno*. Znamioty Publicysta niemiecki *Henryk Heine*, udał się z swoją Małżonką do wód pirenejskich. — Głoszą, że Xzję Ludwik *Bonaparte* i *Don Karol* zostaną uwolnieni pod pewnymi warunkami. — Jenerał hiszpański: miał stanąć z licznym oddziałem wojska w dolinie *Arran*, dla zabezpieczenia granicy *nawarskiej* od najścia Francuzów. — Towary spalone w *Barcelonie* przez wicherzycieli, nie były angielskie lecz francuz. — Około 12 Szeików *Bużji* prosiło tamecznego Komendanta, aby im udzielił pomocy przeciw *Muzaiom*, iedynemu pokoleniu chcącemu ieszcze woiować z Francuzami. — Akademia paryzka 17go b. m. odbyła doroczne posiedzenie. Z nagrody *Montyona* 10,000 fr. przyznano 9000 Panu *Thierry* za dzieło »Rys czasów Merowingów«, a 1000 fr. Panu *Bazin* za »Historję Francji za czasu panowania *Ludwika XIIIgo*« i t. p. Pani *Flarigny* (Flaryni) otrzymała medal wartości 2000 fr. za »Książkę o początkach Chrześcijaństwa.« Panna *Oulliac* (Uljak) medal wartości 1500 fr. za dzieło: »*Bertrand* czyli mała wygrana.« Pani *Richome* (Ryszom) za dzieło: »*Juljan* czyli romans młodzieży.« Panni *Fannay* za dzieło: »*Caoty* ludu«, i Baronowa *Karlowitz* za tłumaczenie »*Messjady Klopstoka*« 2000 fr.; za nowe tłumaczenie: »*Zeznan Sgo AUGUSTYNA*« przez *Morreau* (Moro) i t. d. Pierwszą nagrodę za czyny cnotliwe przyznano *Artyście dramatycznemu* z teatru przy branie *Sgo MARCINA*, przedstawiającemu zwykle role cnotliwych i zacnych ludzi, ale także odznaczającemu się cnotami własnymi. Prócz tych przyznano ieszcze nagrody, dwie po 2000 fr., 4 po 1000 i 11 po 500 za czyny cnotliwe. I w r. b. Kobiety otrzymały więcej nagród niż Mężczyźni. Nagrodę wyznaczoną r. 1831 za najlepszą traiedję i komedję wierszem, musiano odłożyć do r. 1844; zdaie się więc, że poezja ieszcze iest rzadszą niż cnota. P. *Alfred Essars* otrzymał iednak nagrodę za poezję o wpływie cywilizacji chrześcijańskiej na wschodzie. — Z przyczyny nowego zawikłania się

sprawy wchodniej, odłożono wjazd *Hrabiego S. Aulaire* (S. Oler) do *Londynu*.

*Hiszpanja*. — 10go b. m. zaraz po nadejściu depesza z *Paryża*, odbyła się narada ministerjalna. *Królowa Krystyna*, miała przysłać odpowiedź na żądanie, aby zrekła się opieki nad *Donną Izabellą*. Warunki przez nią podane, są zbyt uciążliwe dla rządu.

*Niemcy*. — W *Berlinie* spodziewają się przybycia Pana *Thiers*; ma on zwiedzić wiele miast innych, a szczególniej te, w których znajdował się *Napoleon*. — *Król Niderlandzki* gdy teraz iechał do *Kirchroth*, konie rozbiegały się, powóz wpadł w kanał, w którym znajdowało się 4ch *Adjutantów Królewskich*; *Monarcha* natychmiast wyskoczył z swego powozu dla ratowania swych *Officerów*.

*Włochy*. — *Mehmed Ali*, prócz kolumn alabastrowych, darował ieszcze *Ojcu Snu* wiele szacownych starożytności dla *egipskiego muzeum w Rzymie*, oraz zbiór ptaków i rzadkich zwierząt dla *zoologicznego gabinetu*.

*Rozmaitości*. — W *Londynie* umarła znakomita *Artystka* na skrzypcach, *Elżbieta Filipowicz* uczennica *Spohra*. — *Pelegrino Succi* (Sucz), który od swiego *Ojca* odziedziczył tajemnicę przenoszenia na płótno obrazów malowanych na murze, i za to od *Ojca Sgo* pobiera pensję roczną, udał się do *Ferrary*, dla przeniesienia pięknych fresków *Garofala*, bliskich zniszczenia. — Przy wymaszewaniu oddziału wojska z leży zimowej, rzekł *Dowódzca* do zgromadzonej gminy: „Nie złorzeczcie żołnierzom, że może ieden z nich naruszył prawa gościnności; zachowajcie nas w łaskawej pamięci, równie iak my z wdzięcznością zawsze o was wspominać będziemy.“ Jeden z obecnych chcąc odwetować grzecznością, odpowiedział: „Bywajcie zdrowi i szczęśliwi, nie żołnierz, ale człowiek mógł się nam naprzykrzyć, a ludźmi iesteśmy wszyscy!“

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Pogodin *Jenerał Intendent* z *Lublina*; *Gilenszmidt* *Jenerał Lejt*: z *Kalisza*; *Kapel Jenerał* z *Brześcia Litew.*; *Olszewski Leon* *Naczelnik* *Sekcji Leśnej* z *Radomia*; *Grabowski Jan* *Dzie*: z *Ruskowa*; *Deskur Jan* *Dzie*: z *Ru-*

dy; Potocki Wład: Dzie: z Markuszewa; Jordan Wład: Oby: z Mieronie; Cielecki Leopold Dziedzic z Trębki.

**DONESIENIA.**

W Sądzie Policji Popraw: Obwo: Warsz: Wyzd: 1. przy ulicy Dzielnej pod Nr 2361, poitrze odbywać się będzie ranó o godz: 10 przez publiczną licytacją sprzedaż różnych EFEKTÓW do ubioru, potrzeb rzemieślniczych i do różnego użytku służących, oraz Nowego srebra (Neu-silber) w blaszkach funtów kilkanaście.



Kanapa, 2 Fotele, 12 Krzesel mahoniem fornierowanych, mocno, trwało i z suchego drzewa, podług najwiecejszej mody wyrobionych, nadto Fotel dubeltowy w kształcie cytry ∞ podobnie mahoniem fornierowany, na roletach, są do sprzedania przy ulicy Żurawiej pod Nr 1612, u Stolarza.

Osoba będąca RZĄDCA 12 lat i trudniąca się przez lat 19 pomiarem gruntów poskali agronomicz: na różne płody ziarn, tak krajowych jak i wynalazków nowych, oraz Budownictwo Młocarni, Młynów wocnych, wietrznych i Budowli wszelkiej, na co udowodnią świadectwa złożone w Kancelarzu Informacyjnym na Krak: Przed: pod Nr 415, życzy się teraz zatrudnić podobnemi obowiązkami.

Ktoby sobie życzył z Obywateli z Prowincji, oddać na STANCJĄ swych Synów uczyszczających do Szkół Gimnazjum, raczy się zgłosić do Morantowicza w domu Karmelitów pod Nr 2677; przy ulicy Bednarskiej.

W Ogrodzie JP. Piskoroskiego przy ulicy Marszałkow:, obok Ogrodu W. Szucha, blisko rogatki Mokotowskich, Nro 1754, dostać można każdego czasu świeżo z drzewa rwanych **CZERESZNI i WISZNI** w najlepszych gatunkach, pochodzących z zagranicy, oraz i krajowych najprzedniejszych.

**BOBRA** w Guberniji i Obw: Lubelskim, nad rzeką Wieprzem położone, składające się z 3ch folwarków; **OSTRÓWEK, ZAWADY i DEBICA**, mające panszczyzny rocznej dui ciągłych około 24.000: pieszaj 12.000: znaczny zbiór Siarna, kilkaset korcy zboża osepowego, Gorzelnie, Młyn, rozległe i bogate Lasy i t. d.; są do wydzierżawienia lub do sprzedania z wolnej ręki od Sgo Jana r. b. Blizsza informacja u Jeneralnego Plenipotentá JW. Hrabs: Małachowskich w Końskich, w Obwodzie Opoczyńskim mieszkającego.

Licytacja odbywać się będzie w dniu 26/28 Czerwca r. b. o godzinie 2 z południa w domu Nr 1245 Lit: A. na sprzedaż książek francuzkich, niemieckich, łacińskich, polskich, prawnych, Mebli, Garderoby, Pościeli, Sprzętów gospodarskich, i t. p.

W ogrodzie za Wolskimi rogatkami na Czystem obok lasku po prawej stronie drogi, znajdują się **WISNIE i CZERESNIE** w różnych gatunkach prosto z drzewa rwane, które w każdym czasie za umiarkowaną cenę nabyć można; oraz wszelkie inne **OWOCE** w swej porze sprzedawać się będą.



D. 24 b. m. zginęła **SUKA** z rasy angiel: Wyżłów, dość duża, uszy długie kasztanowate, na łebku centka biała, nad ślepiami około szcęk cokolwiek żółtawe, na lewym boku i przy ogonie duże łaty, ogon długi kiciasty. Łaskawy posiadacz raczy ją oddać pod Nr 525 przy ulicy Podwał, do P. Buszek, a otrzyma przywoitą nagrodę. W przeciwnym razie do odpowiedzialności Sądowej pociągniętym będzie, gdyż Suka ta znana od kilkaset Osób, łatwo odkrytą zostanie.



W dniu 26 b. m. idąc około Poczty, zginął **PIESEK** rasy Wyżelków angiel; cały biały, łeb i uszy kasztanowate, takąż małą plamę na udzie i część ogona od tyłu. Właściciel tego Psa mający w ciągłej swojej słabości wszelką z niego rozrywkę, prosi uprzejmie aby jeżeli go kto ujmie, raczy oddać do Strużka w domu pod Nr 1305, przy ulicy Nowy świat, a odbierze nagrodę jeżeli tej zażąda.

Dzis rano ciepł: stopni 15. Wczoraj w południe 27. **TEATR WIELKI.** Jutro, 28 raz *Dwie przeciw jednemu.* 48 raz *Mars i Flora.*

Jutro w Królikarni Orkiestra **WROCŁAWSKA.** Jutro w Ogrodzie *Ohm* za Wolskimi rogatkami, **MUZYKAŁNA ZABAWA;** przytem dostać można **WISNI, CZERESNI, TRUSKAWEK,** etc.

Dzis w Ogrodzie *Foxal*, **MUZYKA** Wrocławska pod dyrekcją P. Szynclera grać będzie; przytem dostać można wszelkich Napoiów, Potraw, kucząt, Raków, Chłodników, Truskawek, Czeresni i Lodow.



*Kozak Baldes i Brausewetter* Śpiewacy Styryjscy, w tych dniach do Warszawy przybyli, mają zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż jutro pierwszy raz spiewać będą z towarzyszeniem Cytry i Gitary, w Ogrodzie na *Foxalu*, za opłatą od Osoby zł. 1 gr. 5 na ubogich. Afisz dzienny dalsze szczegóły ogłosi.

Dzis i jutro na Pradze w pierwszym Ogródku od Wisły, grać będzie **SEKSTET** z dobranych Artystów; przytem dostać można **URCZĄT, RAKÓW** i różny **hNAPOJÓW.**

Dzis w Kawiarni w domu d. Baroka obok Poczty i rogu **Trebackiej** Nr 420, Panny *Langer* grać i spiewać będą Dzis w Czarnym Ogródku, Panny *Ensmann* grać będą.

Jutro w handlu *Majewskiego* na rogu ulicy Sowiej i Bednarskiej, Śniadanie: Kaczki dzik: mł., Gęsi mł., Sztućca, Polędwica, Zrazy, Potrawa, Kotlety, Raki, kuczęta.